²²³ *Ord*, prol. n. 203: “Hic distinguendum est de theologia in se, et ut est habitus perficiens intellectum creatum beatum. Primo modo est de omnibus scibilibus, quia omnia illa sunt nata sciri virtute primi obiecti theologici; secundo modo, dico quod possibile est eam esse de quocumque, quia de omnibus scibilibus, quia scibilia illa omnia non sunt infinita”.

²²⁴ *Ord*, prol. n. 203: “De facto autem non habet limitationem nisi ex voluntate Dei ostendentis aliquid in essentia sua; et ideo actualiter theologia eorum est de tot quot Deus voluntarie ostendit eis in essentia sua”.

²²⁵ *Ord*, prol. n. 204: “De theologia nostra dico quod ipsa non est actualiter omnium, quia sicut theologia beatorum habet terminum, ita et nostra, ex voluntate Dei revelantis”.

²²⁶ *Ord*, prol. n. 204: “Terminus autem praefixus a voluntate divina, quantum ad revelationem generalem, est illorum quae sunt in Scriptura divina, quia - sicut habetur in Apocalypsi cap. ultimo - qui apposuerit ad haec, apponet ei Deus plagas quae apponuntur in libro isto. Igitur theologia nostra de facto non est nisi de his quae continentur in Scriptura, et de his quae possunt elici ex eis”.

dos mesmos conhecíveis, de acordo com alguns e, por consequência, a nossa teologia revelada não pode subsistir do que nos é conhecido naturalmente” (*Ord*, prol. n. 205)²²⁷.

Por fim, cabe perguntar se a teologia tomada em conjunto trata de todos os conhecíveis. Scotus começa apontando que tanto a teologia de Deus, quanto a dos bem-aventurados e a nossa tratam

[...] de todos os seres quanto a alguns conhecíveis sobre estes, a saber, quanto às relações que têm com a essência divina enquanto é esta essência, porque uma relação não pode ser conhecida sem o conhecimento de ambos os extremos: e, deste modo, uma relação que se dá com esta essência enquanto esta não pode ser conhecida sem o conhecimento desta essência enquanto é esta (*Ord*, prol. n. 206)²²⁸.

A teologia tomada em conjunto trata de todos os conhecíveis. Mas esta afirmação precisa ser delimitada. Ela trata destes apenas na medida em que guardam alguma relação com a essência divina. Como no intelecto de Deus não pode haver um conhecimento imperfeito, a teologia é todo o conhecimento. Contudo, não é “absolutamente todo o conhecimento, porque além daquele pode ser tido um outro, de alguma quiddidade especial que move o intelecto criado” (*Ord*, prol. n. 206)²²⁹. Scotus reserva ao intelecto criado também o conhecimento de algumas quiddidades.

Deste modo têm-se o seguinte quadro: a teologia divina é o conhecimento de todas as coisas – mas esse conhecimento é apenas um conhecimento teológico – porque é o conhecimento que Deus possui de si mesmo, a partir de sua essência. A teologia divina, como aponta Boulnois (1998, p. 115) “é a compreensão do infinito por si”. A teologia dos bem-aventurados possui uma particularidade: pode tanto tratar de todos os conhecíveis na teologia dos bem-aventurados em si, ou ser um conhecimento parcial, de apenas alguns conhecíveis na teologia dos bem-aventurados em nós. A nossa teologia não trata de todos os conhecíveis, já

²²⁷ *Ord*, prol. n. 205: “De potestate theologiae nostrae dico quod non potest esse de omnibus, tum propter defectum intellectus nostri, non potentis concipere in speciali multas quidditates, - revelatio autem secundum communem legem non est nisi de his quorum termini communiter naturaliter possunt concipi a nobis, - tum propter defectum theologiae nostrae, quia non potest stare cum cognitione evidenti de eisdem cognoscibilibus, secundum aliquos, et per consequens de naturaliter nobis cognitis non potest stare theologia nostra revelata”.

²²⁸ *Ord*, prol. n. 206: “Tamen omnis theologia, sive Dei sive beatorum sive nostra, est de omnibus entibus quantum ad aliqua de eis cognoscibilia, videlicet quantum ad respectus quos habent ad essentiam divinam ut est haec essentia, quia respectus non potest cognosci sine cognitione amborum extremorum: et ita respectus qui est ad hanc essentiam ut haec, non potest cognosci sine cognitione huius essentiae ut est haec”.

²²⁹ *Ord*, prol. n. 206: “Sic igitur, ut vere dicatur, theologia est de omnibus, et est omnis cognitio non includens imperfectionem. Ideo intellectui Dei, qui non potest habere aliquam cognitionem imperfectam, est omnis cognitio, non tamen simpliciter est omnis cognitio, quia praeter illam potest alia haberi de aliqua quidditate speciali movente intellectum creatum. Ipsa etiam sola est cognitio de omnibus quantum ad aliqua cognoscibilia, ut videlicet quantum ad respectum eorum ad hanc essentiam ut haec, si tamen haec essentia ut haec terminet aliquem respectum creaturae et non sub ratione alicuius attributi naturaliter a nobis intelligibilis. Et ista forte est ratio quare non possumus scire de intellectu creato quod ordinatur ad hunc finem ut hic est, quia non possumus cognoscere respectum fundatum in natura intellectuali ad istam essentiam tamquam ad proprium finem, quia nec extremum ad quod est respectus, et ideo nec rationem imaginis respectu istius naturae in se, sicut sancti loquuntur de imagine”.

que possui o limite fixado pela vontade de Deus que se revela, tratando apenas daquilo que é revelado na Escritura e, portanto, das verdades que se conhece a partir dela. Por fim, a teologia tomada em conjunto trata de todos os conhecíveis, mas apenas na medida em que mantêm certa relação com a essência divina.

Posto tudo isso, Scotus pode responder ao argumento contrário da terceira questão. Ele afirma que o argumento de Agostinho que defendia a teologia não tratar de todos as coisas “conclui sobre a teologia não em si, mas na medida em que ela é transmitida na Escritura Sagrada” (*Ord*, prol. n. 207)²³⁰.